
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
8774 Resolución 452/38223/2020, de 23 de julio, de la Subsecretaría, por la que se 

modifica la Resolución 452/38033/2020, de 13 de febrero, por la que se 
aprueba el proceso de selección para el ingreso en los centros docentes 
militares de formación para incorporarse a las escalas de tropa y marinería.

Motivado por la crisis sanitaria causada por el COVID-19, por Resolución 
400/38078/2020, de 18 de marzo, de la Subsecretaría de Defensa se adoptaron medidas 
para el aplazamiento del proceso de selección del Primer Ciclo de 2020 de las escalas 
de tropa y marinería, aprobado por Resolución 452/38033/2020, de 13 de febrero. 
Posteriormente, por Resolución 452/38150/2020, de 4 de junio, de la Subsecretaría, se 
modificó la Resolución 452/38033/2020, de 13 de febrero, en particular las fechas del 
calendario.

Mediante Real Decreto-ley 21/2020, de 9 de junio, se establecieron las medidas 
urgentes de prevención, contención y coordinación para hacer frente a la crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19; dicho Real Decreto-ley, junto al Protocolo específico 
elaborado por la Inspección General de Sanidad de la Defensa y otras disposiciones 
promulgadas, ha hecho necesario adaptar el desarrollo del currículo de la enseñanza de 
formación para el acceso a las escalas de tropa y marinería en condiciones sanitarias, 
académicas y de seguridad adecuadas.

Las modificaciones que se introducen adecuan el periodo de orientación y 
adaptación a la vida militar a las normas particulares emitidas por los Ejércitos y la 
Armada para el desarrollo de los currículos de los planes de estudios. También, se 
introduce una nueva distribución en los centros docentes militares de formación, en 
función de la especialidad fundamental a adquirir, donde los aspirantes a ser nombrados 
alumnos pertenecientes al Ejercito del Aire deben efectuar su incorporación y llevar a 
cabo la enseñanza de formación.

En su virtud, y en el ejercicio de las facultades que me confiere en materia de 
personal, enseñanza y sanitaria el artículo 8 del Real Decreto 372/2020, de 18 de 
febrero, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Defensa, 
en relación al proceso de Reclutamiento para adquirir la condición de personal militar de 
tropa y marinería y de conformidad con la disposición única de la Instrucción 18/2020, 
de 11 de mayo, de la Ministra de Defensa, dispongo:

Única.

La Resolución 452/38033/2020, de 13 de febrero, por la que se aprueba el proceso 
de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación para 
incorporarse a las escalas de tropa y marinería, queda modificada de la siguiente 
manera:

Uno. Se modifica el apéndice 1, Calendario de los ciclos de selección del año 2020, 
página 14977, que queda redactado en los siguientes términos:

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60097

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



«Ciclo de 
selección

Inicio del plazo de 
solicitud de cita previa

Fin del plazo de 
solicitud de cita 

previa

Ingreso en el 
CFOR

Fin del periodo de 
orientación y 
adaptación

Inicio de la fase de 
formación militar 

general

Fecha antigüedad de 
incorporación a las escalas 

de tropa y marinería

Primero. Día siguiente de 
publicación en BOE 2 mar 20 24 ago 20(1) (3) 7 sep 20 30 oct 20

Segundo. 1 sep 20 14 sep 20 11 ene 21(2) (3) 25 ene 21 19 mar 21

(1) La fecha de 24 de agosto de 2020 es únicamente a los efectos de incorporación a los centros 
de formación, y no para el cumplimento del requisito establecido en la base 3.1.b) del anexo I.

(2) El límite de edad establecido en la base 3.1.b) del anexo I, relativo a no haber cumplido los 29 
años el día de incorporación al centro militar de formación, queda establecido en el 9 de noviembre 
de 2020.

(3) Según las normas particulares de desarrollo de los currículos de la enseñanza de formación 
para el acceso a las escalas de tropa y marinería de los Ejércitos y la Armada.»

Dos. Se modifica el apartado 1 del anexo II, página 15000, que queda redactado en 
los siguientes términos:

«1. Fechas.

1.1 Fecha límite de solicitud de citas: 2 de marzo de 2020.
1.2 Fecha de ingreso en el centro de formación: 24 de agosto de 2020 (sin 

ningún tipo de efectos en el cumplimento del requisito establecido en la 
base 3.1.b) del anexo I).

1.3 Fecha de fin del periodo de orientación y adaptación a la vida militar: 
Según las normas particulares de desarrollo de la enseñanza de formación para el 
acceso a las escalas de tropa y marinería de los Ejércitos y la Armada.

1.4 Fecha de comienzo de la fase de formación militar general: 7 de 
septiembre de 2020.

1.5 Fecha de antigüedad de incorporación a las Escalas de Tropa y 
Marinería: 30 de octubre de 2020.»

Tres. Se modifica el apartado 3.3 del anexo II, de la páginas 15005 a la 
página 15020, que queda redactado en los siguientes términos:

«3.3 Ejército del Aire.

Número de plazas ofertadas: 800.

Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70001 AAD ESTADO MAYOR DEL AIRE-
MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70002 AAD
GRUPO DE SEGURIDAD DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70003 AAD
GRUPO DE APOYO DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70004 AAD ESCUADRÓN DE AUTOMÓVILE-
MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70005 AAD CASA DEL AVIADOR-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70006 AAD ASESORÍA JURÍDICA DEL AIRE-
MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60098

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70007 AAD MUSEO DE AERONÁUTICA Y 
ASTRONÁUTICA-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70008 AAD

ARCHIVO HISTÓRICO DEL 
EJÉRCITO DEL AIRE-
VILLAVICIOSA DE ODÓN 
(MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70009 AAD CENTRO DE INFORMÁTICA DE 
GESTIÓN-MADRID. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72R

70010 AAD CUARTEL GENERAL DEL MANDO 
AÉREO GENERAL-MADRID. 36 meses 4 ESTAER 3 C N4 735 72C

70011 AAD ALA 12-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). 36 meses 3 ESTAER 3 C N4 735 72C

70012 AAD
43 GRUPO DE FUERZAS 
AÉREAS-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70013 AAD
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 5 ESTAER 3 C N4  

70014 AAD
ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.5-
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70015 AAD

CENTRO LOGÍSTICO DE 
ARMAMENTO Y 
EXPERIMENTACIÓN-TORREJÓN 
DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 4 ESTAER 3 C N4 735 72R

70016 AAD

ESCUELA DE TÉCNICAS 
AERONÁUTICAS (BASE AÉREA 
DE TORREJÓN)-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70017 AAD ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 3 ESTAER 3 C N4 735 72C

70018 AAD ALA 48-CUATRO VIENTOS-
MADRID. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72C

70019 AAD

CENTRO CARTOGRÁFICO Y 
FOTOGRÁFICO DEL EJÉRCITO 
DEL AIRE-CUATRO VIENTOS-
MADRID.

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70020 AAD AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 3 ESTAER 3 C N4 735 72C

70021 AAD MAESTRANZA AÉREA DE 
MADRID-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70022 AAD GRUPO DE ESCUELAS DE 
MATACÁN-SALAMANCA. 36 meses 5 ESTAER 3 C N4 735 72R

70023 AAD

ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.8-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60099

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70024 AAD
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72C

70025 AAD CENTRO DE MOVILIZACIÓN 
NUM.1-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N2  

70026 AAD
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70027 AAD GRUPO DE AUTOMÓVILES-
GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70028 AAD
CENTRO LOGÍSTICO DE 
TRANSMISIONES-GETAFE 
(MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70029 AAD
CENTRO LOGÍSTICO DE 
MATERIAL DE APOYO-GETAFE 
(MADRID).

36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70030 AAD ESCUADRÓN DE ENSEÑANZA DE 
AUTOMOCIÓN-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70031 AAD
ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.3-EL 
ESPINAR (SEGOVIA).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70032 AAD ALA 11-MORÓN-MORÓN DE LA 
FRONTERA (SEVILLA). 36 meses 8 ESTAER 3 C N4 735 72C

70033 AAD

SEGUNDO ESCUADRÓN DE 
APOYO AL DESPLIEGUE AÉREO-
MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA).

36 meses 2 ESTAER 3 D N4 735 72C 778

70034 AAD ALA 14-ALBACETE. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72R

70035 AAD MAESTRANZA AÉREA DE 
ALBACETE-ALBACETE. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70036 AAD ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70037 AAD ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 1 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70038 AAD
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70039 AAD ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 3 ESTAER 3 C N4  

70040 AAD
AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
TABLADA-SEVILLA.

36 meses 3 ESTAER 3 C N4  

70041 AAD ALA 31-ZARAGOZA. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72C

70042 AAD ALA 15-ZARAGOZA. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72C

70043 AAD ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 1 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60100

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70044 AAD AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 5 ESTAER 3 C N4 735 72C

70045 AAD
ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.6-LA 
MUELA (ZARAGOZA).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70046 AAD

AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
EL PRAT-EL PRAT DE 
LLOBREGAT (BARCELONA).

36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70047 AAD
CUARTEL GENERAL DEL MANDO 
AÉREO DE CANARIAS-LAS 
PALMAS DE GRAN CANARIA.

36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70048 AAD SECTOR AÉREO DE TENERIFE-
SANTA CRUZ DE TENERIFE. 36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70049 AAD ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 7 ESTAER 3 C N4 735 72C

70050 AAD GRUPO DE ALERTA Y CONTROL-
TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70051 AAD
GRUPO DEL CUARTEL GENERAL 
DEL MACAN-LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

36 meses 4 ESTAER 3 C N4  

70052 AAD MANDO DE PERSONAL-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72S

70053 AAD MANDO DEL APOYO LOGÍSTICO-
MADRID. 36 meses 4 ESTAER 3 C N4 735 72C

70054 AAD
CUARTEL GENERAL DEL 
MACOM-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 2 ESTAER 3 C N4 735 72R

70055 AAD
CUARTEL GENERAL DEL 
MACOM-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72S

70056 AAD
GRUPO CENTRAL MANDO Y 
CONTROL-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72R

70057 AAD

JEFATURA DE OPERACIONES 
AÉREAS ESPECIALES Y 
RECUPERACIÓN PERSONAL-
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72R

70058 AAR MUSEO DE AERONÁUTICA Y 
ASTRONÁUTICA-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N5  

70059 AAR AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 1 ESTAER 3 C N6  

70060 AAR ALA 11-MORÓN-MORÓN DE LA 
FRONTERA (SEVILLA). 36 meses 5 ESTAER 3 C N6  

70061 AAR MAESTRANZA AÉREA DE 
ALBACETE-ALBACETE. 36 meses 1 ESTAER 3 C N6 735 72C

70062 AAR ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 ESTAER 3 C N6  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60101

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70063 AAR ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 2 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70064 AAR ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 ESTAER 3 C N6  

70065 AAR BASE AÉREA DE MÁLAGA-
MÁLAGA. 36 meses 1 ESTAER 3 C N6 735 72C

70066 AAR ESCUADRILLA LOGÍSTICA DE 
BOBADILLA-MÁLAGA. 36 meses 1 ESTAER 3 C N6  

70067 AAR ALA 15-ZARAGOZA. 36 meses 4 ESTAER 3 C N6 735 72C

70068 AAR ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 1 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70069 AAR ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 3 ESTAER 3 C N6  

70070 ACO ESCUADRILLA CAO DE LAS 
PALMAS- TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 778 

72C

70071 ACO
GRUPO CENTRAL MANDO Y 
CONTROL-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 5 EMACOT 3 C N5 74C 735 74D 
778 72A 72R

70072 ACO ESCUADRILLA CAO DE MADRID-
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID). 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 778 

72C

70073 ACO ESCUADRILLA CAO DE SEVILLA-
SEVILLA. 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 778 

72C

70074 ACO GRUPO NORTE DE MANDO Y 
CONTROL-ZARAGOZA. 36 meses 8 EMACOT 3 C N5 74C 735 74D 

778 72A 72S

70075 AEL CENTRO DE INFORMÁTICA DE 
GESTIÓN-MADRID. 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72R

70076 AEL ALA 12-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). 36 meses 3 EMACOT 3 C N6 735 72C

70077 AEL
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 2 EMACOT 3 C N6  

70078 AEL ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 2 EMACOT 3 C N6  

70079 AEL AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-(MADRID). 36 meses 1 EMACOT 3 C N6  

70080 AEL GRUPO DE TRANSMISIONES-
GETAFE (MADRID). 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70081 AEL ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 4 EMACOT 3 C N6  

70082 AEL ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72R

70083 AEL MAESTRANZA AÉREA DE 
ALBACETE-ALBACETE. 36 meses 2 EMACOT 3 C N6 735 72C

70084 AEL ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 EMACOT 3 C N6  

70085 AEL ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 2 EMACOT 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60102

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70086 AEL
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 EMACOT 3 C N6  

70087 AEL ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 EMACOT 3 C N6  

70088 AEL MAESTRANZA AÉREA DE 
SEVILLA-SEVILLA. 36 meses 1 EMACOT 3 C N6  

70089 AEL ALA 31-ZARAGOZA. 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70090 AEL ALA 15-ZARAGOZA. 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70091 AEL ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 2 EMACOT 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70092 AEL AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 2 EMACOT 3 C N6 735 72C

70093 AEL ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70094 AEL
GRUPO CENTRAL MANDO Y 
CONTROL-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72R

70095 AEL
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 12-ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS (BURGOS).

36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70096 AEL GRUPO MÓVIL DE CONTROL 
AÉREO-SEVILLA. 36 meses 2 EMACOT 3 C N6 735 778 72C

70097 AEL
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 9-MOTRIL 
(GRANADA).

36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70098 AEL
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 11-ALCALÁ DE LOS 
GAZULES (CADIZ).

36 meses 1 EMACOT 3 C N6 735 72C

70099 AEL
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 1-EL FRASNO 
(ZARAGOZA).

36 meses 2 EMACOT 3 C N6 735 72C

70100 AER
GRUPO DE APOYO DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 1 ABA 3 C N5  

70101 AER ALA 12-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). 36 meses 8 ABA 3 C N6 735 72C

70102 AER
43 GRUPO DE FUERZAS 
AÉREAS-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID).

36 meses 3 ABA 3 C N6  

70103 AER
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ABA 3 C N6  

70104 AER

CENTRO LOGÍSTICO DE 
ARMAMENTO Y 
EXPERIMENTACIÓN-TORREJÓN 
DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ABA 3 C N6 735 72R

70105 AER ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 4 ABA 3 C N6 735 72C

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60103

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70106 AER ALA 48-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ABA 3 C N6 735 72C

70107 AER
CENTRO CARTOGRÁFICO Y 
FOTOGRÁFICO DEL EJÉRCITO 
DEL AIRE-GETAFE (MADRID).

36 meses 2 ABA 3 C N6  

70108 AER ALA 48-CUATRO VIENTOS-
MADRID. 36 meses 6 ABA 3 C N6 735 72C

70109 AER AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 1 ABA 3 C N6  

70110 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
MADRID-MADRID. 36 meses 6 ABA 3 C N6  

70111 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
MADRID-MADRID. 36 meses 1 ABA 3 C N5  

70112 AER GRUPO DE ESCUELAS DE 
MATACÁN-SALAMANCA. 36 meses 1 ABA 3 C N6  

70113 AER ALA 37-VILLANUBLA 
(VALLADOLID). 36 meses 3 ABA 3 C N6  

70114 AER
42 GRUPO DE FUERZAS 
AÉREAS-VILLANUBLA 
(VALLADOLID).

36 meses 1 ABA 3 C N6  

70115 AER ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 16 ABA 3 C N6  

70116 AER ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 2 ABA 3 C N6  

70117 AER ALA 14-ALBACETE. 36 meses 2 ABA 3 C N6 735 72R

70118 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
ALBACETE-ALBACETE. 36 meses 2 ABA 3 C N6 735 72C

70119 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
ALBACETE-ALBACETE. 36 meses 1 ABA 3 C N5  

70120 AER ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 6 ABA 3 C N6  

70121 AER
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 ABA 3 C N6  

70122 AER ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 ABA 3 C N6  

70123 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
SEVILLA-SEVILLA. 36 meses 1 ABA 3 C N6  

70124 AER MAESTRANZA AÉREA DE 
SEVILLA-SEVILLA. 36 meses 1 ABA 3 C N5  

70125 AER ALA 31-ZARAGOZA. 36 meses 5 ABA 3 C N6 735 72C

70126 AER ALA 15-ZARAGOZA. 36 meses 7 ABA 3 C N6 735 72C

70127 AER ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 1 ABA 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70128 AER AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 2 ABA 3 C N6  

70129 AER ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 3 ABA 3 C N6  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60104

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70130 AER ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 9 ABA 3 C N6  

70131 AMI
GRUPO DE APOYO DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 3 EEAUTO 3 C N5  

70132 AMI CUARTEL GENERAL DEL MANDO 
AÉREO GENERAL-MADRID. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70133 AMI
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70134 AMI ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70135 AMI AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 7 EEAUTO 3 C N6  

70136 AMI
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70137 AMI
AERÓDROMO MILITAR DE 
SANTIAGO-SANTIAGO DE 
COMPOSTELA (A CORUÑA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70138 AMI
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 3 EEAUTO 3 C N5  

70139 AMI
ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.3-EL 
ESPINAR (SEGOVIA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70140 AMI ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70141 AMI ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 3 EEAUTO 3 C N6  

70142 AMI ALA 14-ALBACETE. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72R

70143 AMI ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70144 AMI
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70145 AMI ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70146 AMI BASE AÉREA DE MÁLAGA-
MÁLAGA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70147 AMI MAESTRANZA AÉREA DE 
SEVILLA-SEVILLA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70148 AMI ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 1 EEAUTO 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70149 AMI AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 4 EEAUTO 3 C N6  

70150 AMI
UNIDAD MÉDICA AÉREA DE 
APOYO AL DESPLIEGUE 
(ZARAGOZA)-ZARAGOZA.

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60105

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70151 AMI
ESCUADRILLA DE 
TRANSMISIONES NUM.4-
TORRENT (VALENCIA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70152 AMI ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70153 AMI
AERÓDROMO MILITAR DE 
POLLENSA-POLLENSA (ILLES 
BALEARS).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70154 AMI ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70155 AMI
GRUPO DEL CUARTEL GENERAL 
DEL MACAN-LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

36 meses 2 EEAUTO 3 C N5  

70156 AMI JEFATURA DE MOVILIDAD 
AÉREA-ZARAGOZA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70157 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 10-NOIA (A 
CORUÑA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70158 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 12-ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS (BURGOS).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70159 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 3-CONSTANTINA 
(SEVILLA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70160 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 13-TOTANA 
(MURCIA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70161 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 1-EL FRASNO 
(ZARAGOZA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70162 AMI
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 7-SOLLER (ILLES 
BALEARS).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70163 ASA UNIDAD DE SANIDAD DE LA 
ACGEA-MADRID. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70164 ASA
UNIDAD MÉDICA AÉREA DE 
APOYO AL DESPLIEGUE-
TORREJÓN DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70165 ASA
UNIDAD MÉDICA DE 
AEROEVACUACIÓN-TORREJÓN 
DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 2 ESTAER 3 C N9 735 736 745 
778 74C

70166 ASA CENTRO DE FARMACIA DEL 
AIRE- MADRID-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ESTAER 3 C N3  

70167 ASA ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 1 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70168 ASA AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 2 ESTAER 3 C N4  

70169 ASA ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60106

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70170 ASA
CENTRO MÉDICO DEL MANDO 
AÉREO DE CANARIAS-LAS 
PALMAS DE GRAN CANARIA.

36 meses 1 ESTAER 3 C N3 735 72C

70171 AVE ESCUADRÓN DE AUTOMÓVILES-
MADRID. 36 meses 5 EEAUTO 3 C N6 735 72R

70172 AVE ESCUADRÓN DE AUTOMÓVILES-
MADRID. 36 meses 2 EEAUTO 3 C N5  

70173 AVE
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 5 EEAUTO 3 C N6  

70174 AVE ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70175 AVE AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70176 AVE MAESTRANZA AÉREA DE 
MADRID-MADRID. 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70177 AVE
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70178 AVE
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70179 AVE GRUPO DE AUTOMÓVILES-
GETAFE (MADRID). 36 meses 3 EEAUTO 3 C N6 735 72R

70180 AVE
CENTRO LOGÍSTICO DE 
MATERIAL DE APOYO-GETAFE 
(MADRID).

36 meses 2 EEAUTO 3 C N6  

70181 AVE ESCUADRÓN DE ENSEÑANZA DE 
AUTOMOCIÓN-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70182 AVE ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 5 EEAUTO 3 C N6  

70183 AVE

SEGUNDO ESCUADRÓN DE 
APOYO AL DESPLIEGUE AÉREO-
MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA).

36 meses 2 EEAUTO 3 D N6 735 778 72C

70184 AVE ALA 14- ALBACETE. 36 meses 2 EEAUTO 3 C N6 735 72R

70185 AVE ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 1 EEAUTO 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70186 AVE
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70187 AVE MAESTRANZA AÉREA DE 
SEVILLA-SEVILLA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70188 AVE ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 3 EEAUTO 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70189 AVE AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 5 EEAUTO 3 C N6  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60107

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70190 AVE

AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
EL PRAT-EL PRAT DE 
LLOBREGAT (BARCELONA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N5  

70191 AVE
POLÍGONO DE TIRO DE LAS 
BÁRDENAS REALES-TUDELA 
(NAVARRA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70192 AVE ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 3 EEAUTO 3 C N6  

70193 AVE
GRUPO DEL CUARTEL GENERAL 
DEL MACAN-LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6  

70194 AVE GRUPO MÓVIL DE CONTROL 
AÉREO-SEVILLA. 36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 778 72C

70195 AVE
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 5-ALCOI-ALCOY 
(ALICANTE).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70196 AVE
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 4- ROSES 
(GIRONA).

36 meses 1 EEAUTO 3 C N6 735 72C

70197 CFO ALA 12-TORREJÓN DE ARDOZ 
(MADRID). 36 meses 3 ESTAER 3 C N4 735 72R

70198 CFO
CENTRO CARTOGRÁFICO Y 
FOTOGRÁFICO DEL EJÉRCITO 
DEL AIRE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70199 CFO

CENTRO CARTOGRÁFICO Y 
FOTOGRÁFICO DEL EJÉRCITO 
DEL AIRE-CUATRO VIENTOS -
MADRID.

36 meses 5 ESTAER 3 C N4  

70200 CFO
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70201 CFO ALA 14-ALBACETE. 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72R

70202 CFO ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 ESTAER 3 C N4  

70203 CFO ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-(MURCIA). 36 meses 1 ESTAER 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70204 CFO ALA 46 - TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 1 ESTAER 3 C N4 735 72C

70205 COM
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70206 COM ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 2 ETESDA 3 C N6  

70207 COM AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 2 ETESDA 3 C N6  

70208 COM ALA 11-MORÓN- MORÓN DE LA 
FRONTERA (SEVILLA). 36 meses 2 ETESDA 3 C N6  

70209 COM ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60108

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70210 COM ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70211 COM
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70212 COM AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70213 COM ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70214 HOS
GRUPO DE APOYO DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70215 HOS CASA DEL AVIADOR-MADRID. 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70216 HOS CASA DEL SUBOFICIAL-MADRID. 36 meses 1 ETESDA 3 C N3  

70217 HOS CUARTEL GENERAL DEL MANDO 
AÉREO GENERAL-MADRID. 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70218 HOS
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70219 HOS ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70220 HOS AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70221 HOS GRUPO DE ESCUELAS DE 
MATACÁN-SALAMANCA. 36 meses 3 ETESDA 3 C N4  

70222 HOS ALA 37-VILLANUBLA 
(VALLADOLID). 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70223 HOS
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70224 HOS
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70225 HOS ALA 11 - MORÓN DE LA 
FRONTERA (SEVILLA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70226 HOS ALA 14 - ALBACETE. 36 meses 2 ETESDA 3 C N4 735 72R

70227 HOS ACADEMIA GENERAL DEL AIRE - 
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70228 HOS
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA - MURCIA.

36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70229 HOS ALA 78 - ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70230 HOS BASE AÉREA DE MÁLAGA-
MÁLAGA. 36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70231 HOS
AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
TABLADA-SEVILLA.

36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60109

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70232 HOS AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA - ZARAGOZA. 36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70233 HOS
ESCUELA DE TÉCNICAS DE 
SEGURIDAD DEFENSA Y APOYO-
ZARAGOZA.

36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70234 HOS ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70235 HOS
AERÓDROMO MILITAR DE 
POLLENSA-POLLENSA (ILLES 
BALEARS).

36 meses 3 ETESDA 3 C N4  

70236 HOS ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70237 HOS
AERÓDROMO MILITAR DE 
LANZAROTE-SAN BARTOLOMÉ 
(LAS PALMAS).

36 meses 2 ETESDA 3 C N4  

70238 HOS CENTRO DE GUERRA AÉREA-
MADRID. 36 meses 1 ETESDA 3 C N4  

70239 HOS
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 12-ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS (BURGOS).

36 meses 1 ETESDA 3 C N6 735 72C

70240 MUSIC
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE - GETAFE (MADRID).

36 meses 3 EEAUTO 3 C N4 761 772 7AÑ 
7H0

70241 MUSIC ACADEMIA GENERAL DEL AIRE - 
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 2 EEAUTO 3 C N4 761 7H0 7A6

70242 MUSIC
AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
TABLADA - SEVILLA.

36 meses 1 EEAUTO 3 C N4 762 7H0

70243 OES
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70244 OES ALA 48-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 EMACOT 3 C N9
74C 735 736 
74D 778 745 

72R

70245 OES AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70246 OES ALA 37-VILLANUBLA 
(VALLADOLID). 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70247 OES
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 1 EMACOT 3 C N4 735 74D 72R

70248 OES
AERÓDROMO MILITAR DE 
SANTIAGO-SANTIAGO DE 
COMPOSTELA (A CORUÑA).

36 meses 1 EMACOT 3 C N4 735 74D 72C

70249 OES

ESCUELA DE TÉCNICAS DE 
MANDO CONTROL Y 
TELECOMUNICACIONES-
MADRID.

36 meses 1 EMACOT 3 C N4 735 74D 72C

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60110

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70250 OES GRUPO DE TRANSMISIONES-
GETAFE (MADRID). 36 meses 2 EMACOT 3 C N4 735 74D 72R

70251 OES ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70252 OES ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72R

70253 OES ALA 14-ALBACETE. 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72R

70254 OES ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 1 EMACOT 3 D N9

74C 735 74D 
778 7XX 72C 

711

70255 OES ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70256 OES ALA 15-ZARAGOZA. 36 meses 3 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70257 OES AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 2 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70258 OES ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 EMACOT 3 C N9
74C 735 736 
74D 778 745 

72C

70259 OES

AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
EL PRAT-EL PRAT DE 
LLOBREGAT (BARCELONA).

36 meses 1 EMACOT 3 C N4 735 74D 72C

70260 OES ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 2 EMACOT 3 C N5 735 74D 72C

70261 OPA ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ETESDA 3 C N5 735 72C

70262 OPA
CENTRO CARTOGRÁFICO Y 
FOTOGRÁFICO DEL EJÉRCITO 
DEL AIRE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70263 OPA
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70264 OPA ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70265 OPA ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70266 OPA ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70267 OPA
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70268 OPA ALA 31-ZARAGOZA. 36 meses 4 ETESDA 3 C N5 735 72C

70269 OPA ALA 31-ZARAGOZA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N9 735 736 745 
778 72C 74C

70270 OPA ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 3 ETESDA 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70271 OPA AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 3 ETESDA 3 C N5  

70272 OPA ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60111

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70273 OPA ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 2 ETESDA 3 C N5  

70274 PFA
GRUPO DE SEGURIDAD DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 26 ETESDA 3 D N7 735 778 737

70275 PFA
GRUPO DE SEGURIDAD DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 8 ETESDA 3 C N5  

70276 PFA
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 13 ETESDA 3 C N6  

70277 PFA

CENTRO LOGÍSTICO DE 
ARMAMENTO Y 
EXPERIMENTACIÓN-TORREJÓN 
DE ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 C N6 735 72R

70278 PFA

ESCUELA DE TÉCNICAS 
AERONÁUTICAS (BASE AÉREA 
DE TORREJÓN)-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 C N5 735 72C

70279 PFA ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 9 ETESDA 3 C N6  

70280 PFA ALA 48-GETAFE (MADRID). 36 meses 1 ETESDA 3 C N9 735 736 745 
778 72C 74C

70281 PFA AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 3 ETESDA 3 C N6  

70282 PFA GRUPO DE ESCUELAS DE 
MATACÁN-SALAMANCA. 36 meses 2 ETESDA 3 C N6  

70283 PFA ALA 37-VILLANUBLA 
(VALLADOLID). 36 meses 4 ETESDA 3 C N6  

70284 PFA
AERÓDROMO MILITAR DE 
SANTIAGO-SANTIAGO DE 
COMPOSTELA (A CORUÑA).

36 meses 2 ETESDA 3 C N5  

70285 PFA
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 11 ETESDA 3 C N5  

70286 PFA ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 7 ETESDA 3 C N6  

70287 PFA

SEGUNDO ESCUADRÓN DE 
APOYO AL DESPLIEGUE AÉREO - 
MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA).

36 meses 3 ETESDA 3 D N6 735 72C 778

70288 PFA ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 4 ETESDA 3 C N6  

70289 PFA ALA 14-ALBACETE. 36 meses 3 ETESDA 3 C N6 735 72R

70290 PFA ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 4 ETESDA 3 C N6  

70291 PFA ESCUADRÓN DE ZAPADORES 
PARACAIDISTAS-MURCIA. 36 meses 19 ETESDA 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60112

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70292 PFA
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 6 ETESDA 3 C N6  

70293 PFA BASE AÉREA DE MÁLAGA-
MÁLAGA. 36 meses 2 ETESDA 3 C N5  

70294 PFA
AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
TABLADA-SEVILLA.

36 meses 3 ETESDA 3 C N5  

70295 PFA ESCUADRÓN DE APOYO AL 
DESPLIEGUE AÉREO-ZARAGOZA. 36 meses 32 ETESDA 3 D N9 711 74C 735 

7XX 778

70296 PFA AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 10 ETESDA 3 C N6  

70297 PFA ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 7 ETESDA 3 C N6  

70298 PFA
AERÓDROMO MILITAR DE 
POLLENSA-POLLENSA (ILLES 
BALEARS).

36 meses 1 ETESDA 3 C N5  

70299 PFA

AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
EL PRAT-EL PRAT DE 
LLOBREGAT (BARCELONA).

36 meses 3 ETESDA 3 C N5  

70300 PFA
POLÍGONO DE TIRO DE LAS 
BÁRDENAS REALES-TUDELA 
(NAVARRA).

36 meses 1 ETESDA 3 C N6  

70301 PFA ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 5 ETESDA 3 C N6  

70302 PFA
AERÓDROMO MILITAR DE 
LANZAROTE-SAN BARTOLOME 
(LAS PALMAS).

36 meses 2 ETESDA 3 C N5  

70303 PFA
GRUPO DEL CUARTEL GENERAL 
DEL MACAN-LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

36 meses 10 ETESDA 3 C N5  

70304 PFA
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 12-ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS (BURGOS).

36 meses 2 ETESDA 3 C N7 735 72C

70305 PFA GRUPO MÓVIL DE CONTROL 
AÉREO-SEVILLA. 36 meses 2 ETESDA 3 C N6 735 72C 778

70306 PFA GRUPO NORTE DE MANDO Y 
CONTROL-ZARAGOZA. 36 meses 1 ETESDA 3 C N6 735 72R

70307 PFA
ESCUADRÓN DE VIGILANCIA 
AÉREA NUM. 7-SOLLER (ILLES 
BALEARS).

36 meses 1 ETESDA 3 C N7 735 72C

70308 PFA GUARDIA REAL-MADRID. 36 meses 20 GR 3 D N7 735 778

70309 SCI
GRUPO DE SEGURIDAD DE LA 
AGRUPACIÓN DEL CUARTEL 
GENERAL-MADRID.

36 meses 2 ETESDA 3 D N6 735 778

70310 SCI
AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
TORREJÓN-TORREJÓN DE 
ARDOZ (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60113

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70311 SCI ALA 35-GETAFE (MADRID). 36 meses 3 ETESDA 3 D N6 735 778

70312 SCI AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
CUATRO VIENTOS-MADRID. 36 meses 3 ETESDA 3 D N6 735 778

70313 SCI GRUPO DE ESCUELAS DE 
MATACÁN-SALAMANCA. 36 meses 2 ETESDA 3 D N6 735 778 72C

70314 SCI ALA 37-VILLANUBLA 
(VALLADOLID). 36 meses 4 ETESDA 3 D N6 735 778

70315 SCI
ACADEMIA BÁSICA DEL AIRE-
VALVERDE DE LA VIRGEN 
(LEÓN).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70316 SCI
AGRUPACIÓN DEL 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
GETAFE-GETAFE (MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70317 SCI
CENTRO LOGÍSTICO DE 
MATERIAL DE APOYO-GETAFE 
(MADRID).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70318 SCI ALA 11-MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA). 36 meses 2 ETESDA 3 D N6 735 778

70319 SCI

SEGUNDO ESCUADRÓN DE 
APOYO AL DESPLIEGUE AÉREO-
MORÓN DE LA FRONTERA 
(SEVILLA).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778 72C

70320 SCI ALA 23-BADAJOZ. 36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70321 SCI ALA 14-ALBACETE. 36 meses 3 ETESDA 3 D N6 735 778 72R

70322 SCI ACADEMIA GENERAL DEL AIRE-
SAN JAVIER (MURCIA). 36 meses 2 ETESDA 3 D N6 735 778

70323 SCI
ESCUELA MILITAR DE 
PARACAIDISMO MENDEZ 
PARADA-MURCIA.

36 meses 4 ETESDA 3 D N6 735 778

70324 SCI ALA 78-ARMILLA (GRANADA). 36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70325 SCI AGRUPACIÓN BASE AÉREA DE 
ZARAGOZA-ZARAGOZA. 36 meses 4 ETESDA 3 D N6 735 778

70326 SCI ALA 49-PALMA DE MALLORCA. 36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70327 SCI
AERÓDROMO MILITAR DE 
POLLENSA-POLLENSA (ILLES 
BALEARS).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70328 SCI

AGRUPACIÓN 
ACUARTELAMIENTO AÉREO DE 
EL PRAT-EL PRAT DE 
LLOBREGAT (BARCELONA).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70329 SCI
POLÍGONO DE TIRO DE LAS 
BÁRDENAS REALES-TUDELA 
(NAVARRA).

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

70330 SCI ALA 46-TELDE (LAS PALMAS). 36 meses 4 ETESDA 3 D N6 735 778

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60114

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



Código Especialidad 
fundamental Destino durante el compromiso inicial Duración 

compromiso

Número 
de 

plazas
CFOR Nivel de 

estudios

Nivel de 
pruebas 
físicas

CSCE Observaciones

70331 SCI
GRUPO DEL CUARTEL GENERAL 
DEL MACAN-LAS PALMAS DE 
GRAN CANARIA.

36 meses 1 ETESDA 3 D N6 735 778

  Total plazas. 800  

Observaciones y notas

Observaciones

711 Deberán superar un curso de aptitud paracaidista.
735 Será de aplicación lo establecido en el punto 10.8 de la convocatoria.
736 Para tripulante aéreo.
737 Para la escuadrilla de honores.
745 Deberán superar reconocimiento médico en el CIMA correspondiente al 

grupo II.
778 Para permanecer en este destino deberá superarse el plan de instrucción 

de la unidad.
7XX Exigencia indistinta, tener en vigor el reconocimiento médico aeronáutico 

(CIMA) del grupo II o del grupo IV.
72A Los aspirantes deberán superar reconocimiento médico en el CIMA 

correspondiente al grupo III.
72C Para permanecer en este destino deberá obtener la habilitación personal 

de seguridad (HPS) confidencial.
72R Para permanecer en este destino deberá obtener la habilitación personal 

de seguridad (HPS) reservado.
72S Para permanecer en este destino deberá obtener la habilitación personal 

de seguridad (HPS) secreto.
74C Será de aplicación lo establecido en el punto 10.10 de la convocatoria.
74D Será de aplicación lo establecido en el punto 10.11 de la convocatoria.
7HO Vacante sujeta a lo dispuesto en la base 3.3.I).
761 Distribución de plazas: 1 tuba.
762 Distribución de plazas: 1 saxofón.
772 Distribución de plazas: 1 trompa.
7AÑ Distribución de plazas: 1 oboe.
7A6 Distribución de plazas: 1 percusión.

Notas

– La duración de la fase de formación militar específica y de especialidad 
fundamental será de aproximadamente tres meses para todas las especialidades.

– El nivel de estudios 3 se corresponde con el título de graduado en 
educación secundaria obligatoria o sus equivalentes.

CFOR Centro de Formación

ETESDA. Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y Apoyo (Zaragoza).

ESTAER. Escuela de Técnicas Aeronáuticas (Torrejón de Ardoz-Madrid).

G R. Centro de Formación de MTM de la Guardia Real (Madrid).

EMACOT. Escuela de Mando, Control y Telecomunicaciones (Cuatro Vientos-Madrid).

EEAUTO. Escuadrón de Enseñanza de Automoción (Getafe-Madrid).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60115

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



CFOR Centro de Formación

ABA. Academia Básica de Suboficiales (León).

Especialidades fundamentales

ACO Auxiliar de Mando y Control. Formación básica: dos meses en el 
EMACOT/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del 
Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación 
específica y de especialidad fundamental: Tres meses en la Escuela de Mando, 
Control y Telecomunicaciones (EMACOT) (Cuatro Vientos-Madrid).

AER Auxiliar de Mantenimiento Aeromecánico. Formación básica: Dos 
meses en el ABA/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento 
dependiente del Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. 
Formación específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Academia 
Básica de Aire (León).

AVE Auxiliar de Mantenimiento de Vehículos. Formación básica: Dos meses 
en el EEAUTO/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento 
dependiente del Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. 
Formación específica y de especialidad fundamental: tres meses en el Escuadrón 
de Enseñanza de Automoción (Getafe-Madrid).

AEL Auxiliar de Mantenimiento de Electrónica. Formación básica: Dos meses 
en el EMACOT/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento 
dependiente del Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. 
Formación específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de 
Mando, Control y Telecomunicaciones (Cuatro Vientos-Madrid).

AAD Administración. Formación básica: Dos meses en la ESTAER/Sección 
Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del Departamento de 
Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación específica y de 
especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas Aeronáuticas 
(Torrejón de Ardoz-Madrid).

SCI Contraincendios. Formación básica: Dos meses en la Escuela de 
Técnicas de Seguridad, Defensa y Apoyo. Formación específica y de especialidad 
fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y 
Apoyo (Zaragoza).

PFA Protección de la Fuerza y Apoyo a las Operaciones. Formación básica: 
Dos meses en la Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y Apoyo. Formación 
específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas 
de Seguridad, Defensa y Apoyo (Zaragoza).

PFA Protección de la Fuerza y Apoyo a las Operaciones (plazas para la 
Guardia Real). Formación básica: Dos meses en la Guardia Real. Formación 
específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas 
de Seguridad, Defensa y Apoyo (Zaragoza).

COM Combustibles. Formación básica: dos meses en la Escuela de 
Técnicas de Seguridad, Defensa y Apoyo. Formación específica y de especialidad 
fundamental: Tres meses en la Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y 
Apoyo (Zaragoza).

OPA Operaciones en Plataforma Aérea. Formación básica: Dos meses en la 
Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y Apoyo. Formación específica y de 
especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas de Seguridad, 
Defensa y Apoyo (Zaragoza).

HOS Hostelería. Formación básica: Dos meses en la Escuela de Técnicas de 
Seguridad, Defensa y Apoyo. Formación específica y de especialidad 
fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas de Seguridad, Defensa y 
Apoyo (Zaragoza).

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60116

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s



AAR Auxiliar de Mantenimiento de Armamento. Formación básica: Dos 
meses en el ESTAER/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento 
dependiente del Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. 
Formación específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Academia 
Básica de Aire (León).

AMI Auxiliar de Mantenimiento de Infraestructuras. Formación básica: Dos 
meses en el EEAUTO/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento 
dependiente del Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. 
Formación específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Academia 
Básica de Aire (León).

MUS Música. Formación básica: Dos meses en el EEAUTO/Sección 
Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del Departamento de 
Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación específica y de 
especialidad fundamental: tres meses en la Academia Básica de Aire (León).

OES Operador de Equipos y Sistemas. Formación básica: Dos meses en 
EMACOT/Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del 
Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación 
específica y de especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Mando, 
Control y Telecomunicaciones (Cuatro Vientos-Madrid).

CFO Cartografía e Imagen. Formación básica: Dos meses en la ESTAER/
Sección Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del 
Departamento de Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación 
específica y de especialidad fundamental: tres meses en el Centro Cartográfico y 
Fotográfico (CECAF) (Cuatro Vientos-Madrid).

ASA Apoyo Sanitario. Formación básica: Dos meses en la ESTAER/Sección 
Departamental de Instrucción y Adiestramiento dependiente del Departamento de 
Instrucción y Adiestramiento de la ETESDA. Formación específica y de 
especialidad fundamental: tres meses en la Escuela de Técnicas Aeronáuticas 
(Torrejón de Ardoz-Madrid).»

Madrid, 23 de julio de 2020.–La Subsecretaria de Defensa, María Amparo Valcarce 
García.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 206 Jueves 30 de julio de 2020 Sec. II.B.   Pág. 60117

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

0-
87

74
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-07-29T23:51:19+0200




